⁹⁹ Castello d'Empuries, Arxiu Municipal de Castello d'Empuries, Fons Comtat d'Empuries, pergamins, doc. 14. In 1105: *Ego Ugo gratia Dei comes et timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudium paradisi et volo pergere in servicio Dei patris omnis et sancti Iacobi qui dicitur de Gallicia*; *ibid.*, doc. 19.

¹⁰⁰ Francisco Monsalvatje y Fossas, *El Obispado de Elna* (Olot, 1915), 394–96, doc. 37; *El Rosselló*, ed. Vigué, 145.

¹⁰¹ *Col·lecció diplomàtica de Sant Pere d'Àger*, ed. Chesé Lapeña, 452, doc. 186.

¹⁰² Baraut, “Els documents, dels anys 1101–1150,” 26, doc. 1197.

¹⁰³ Barcelona, Biblioteca de Catalunya, pergamins 9758; summary: Marquès i Planagumà, *Escriptures de Santa Maria de Vilabertran*, 111, doc. 268.

89. 1002-III-9 Berenguer Amat / *Berengarius Amati de Sancto Saturnino de Salzeto* gives the castle of Sant Sadurn de Salzeto and adjacent possessions to Bishop Bernat Umbert of Girona and receives 25 pounds of silver for his impending trip to Jerusalem: *totum canonice Gerundensis sedis [dono] relinquo, evacuo et diffinio ad proprium alodium eisdem canonice sine ullo retentu et ullius viventis blandimento ob remissionem culparum mearum et propter viginti quinque libras argenti puri [que de] thesauro Gerundensis ecclesie accepi expendendas in Iherosolimitano itinere quod cupio peragere et est manifestum.*¹⁰⁴ After his return he once again bequeathed the castle to the canons of the see in his testament (1121-II-26).¹⁰⁵
90. 1102-III-11 Guillem Jofré / Guillelmus Gaufredi: *filios meos et filias et honorem meum dimito in potestatem et defensionem Dei et sancti sepulcri et beate Marie et beati Iacobi et beati Petri et in baiolia senioris mei Bertrandi et omnium seniorum meorum.*¹⁰⁶
91. 1102-IV-13 Guillem Jordà, count of Cerdanya: *Ego Guillelmus Iordani gratia Dei Comes, gratias Deo valde vigens animo et corpore toto, territus timore mortis, nihil confidens viribus, et praesertim hujus praecipitis aevi casibus, in Deo totis confirmans me nisibus quae hactenus acquirere et adquisiturus sum visus, Christo annuente cupio pergere in Dominici Sepulcri peregrinatione, sicut insertum est jubeo et postulo meis manumissores ... si rediero auxiliante Christo, reddam ei [Aienrico avunculo meo] mille solidos de his supradictis ...*¹⁰⁷
92. 1102-IV-14 Bernat Bremon: *Ego Bernardus Bermundi volo pergere ad Sanctum Sepulcrum Domini. Et ideo volo testamentum meum fieri*¹⁰⁸ 1103-III-13 (TS): *Et cum hec omnia ordinasset, interruptus est a saracenis in praelio, in mensa septembris, XVIII kalendis obtobris, intra cuius obitus sextus mense a nobis elemosinariis hec eius voluntas legaliter publicata et roborata est.*¹⁰⁹
93. 1102-IV-21 Arnau Berenguer: *Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quoniam Arnallus Berengarius, filius meus, venit mecum pariter in ecclesiam Sancte*

¹⁰⁴ Josep Maria Marquès Planagumà, "La senyoria eclesiàstica de Sant Sadurn de l'Heurà, fins al 1319," *Estudis sobre Temes del Baix Empordà* 3 (1984): 71–106, at 92–94, doc. 9.

¹⁰⁵ Marquès Planagumà, "La senyoria eclesiàstica de Sant Sadurni," 26–28, doc. 12. Cf. Adam J. Kosto, *Making Agreements in Medieval Catalonia: Power, Order, and the Written Word, 1000–1200* (Cambridge, 2001), 232.

¹⁰⁶ Barcelona, Biblioteca de Catalunya, pergamins 9904; summary: Marquès i Planagumà, *Esriptures de Santa Maria de Vilabertran*, 111, doc. 269.

¹⁰⁷ *Liber feudorum maior*, ed. Miquel Rosell, 2:207–09, doc. 695; Marca, *Marca Hispanica sive limes hispanicus*, cols. 1224–26, doc. 330.

¹⁰⁸ *Diplomatari de la vila de Cardona (anys 966–1276)*, ed. Andreu Galera i Pedrosa (Barcelona, 1998), 203, doc. 124.

¹⁰⁹ *Diplomatari de la vila de Cardona*, ed. Galera i Pedrosa, 206, doc. 125.

*Marie Celsone ad vigiliam faciendam et misericordiam Domini implorandam, ut ille qui est dux omnium bonorum fieret ductor itineris eius Sancti Sepulcri, quo ille cupiebat pergere. Et vigiliam factam et alia die quando abuit missam auditam, suamque oblacionem Domino oblatam, duxit secum me patrem eius et Bernardum Bligarii, militem eius, et Raimundum Guitardi, prepositum prefate ecclesie, ante altare predictae Sancte Marie et dixit nobis: "Pater et vos alii qui mecum adstatis, volo vobis pandere cor meum; vos scitis qualiter Arnallus Petri, frater meus, dedit michi castrum quod est nuncupatum Malgradum ad proprium alodium; modo ego sum iuvenis, cupiens pergere supradictum iter, non abens fratres neque filios quibus dimitam castrum illud. Ideo audite mandatum meum: Predictum castrum relinquo ad te patrem meum et ad matrem meam in vita vestra, ut teneatis et possideatis eum sine inquietacione ullius hominis. Post obitum vero vestrum dimitto eum Sancte Marie ..."*¹¹⁰

94. 1102-VI-19 (TS)

Azalaidis, daughter of Bernat Udaldar: *Cunctorum notice manifestare satagimus qualiter Azalaidis, in exercitum Domini Sabbaoth Iherusalem tendere cupiens, iussit atque constituit suarum facultatum omnium in patria sua.*¹¹¹

¹¹⁰ Antoni Bach Riu, *Diplomatari de l'Arxiu Diocesà de Solsona (1101 - 1200)*, 2 vols. (Barcelona, 2002), 1:56–57, doc. 18.

¹¹¹ Ruiz Doménech, *Quan els vescomtes de Barcelona eren*, 451–52, doc. 157.